
Συνεδρίαση :  06/2012 Τρίτη 31 / 1 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2012 

Πρακτικά Οικονοµικής Επιτροπής   1 

 

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ   06/2012 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2012 

 

 

Στην Καλαµάτα σήµερα, την 31η  Ιανουαρίου 2012, ηµέρα Τρίτη και ώρα 12:00 

µεσ., στο ∆ηµαρχιακό Κατάστηµα της οδού Αριστοµένους 28, συνέρχεται στην 

6η/2012 συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Καλαµάτας, µετά την υπ’ 

αριθµ. πρωτ. 5045/27-1-2012 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύµφωνα 

µε το νόµο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. ∆ηµήτριος Μπούχαλης, Αντιδήµαρχος 

Καλαµάτας, Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής και από τα τακτικά µέλη οι κ.κ.: 1) 

Κουδούνης Αργύριος, 2) Μπουζιάνης Παύλος, 3) Μπρεδήµας Θεόδωρος, 4) 

Στασινόπουλος Στυλιανός, 5) Φαββατάς ∆ηµήτριος και 6) Φωτέας Νικόλαος. 

 

∆εν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόµιµα τα τακτικά µέλη κ.κ.: 1) Βασιλόπουλος 

Αθανάσιος και 2) Πολίτης ∆ηµήτριος.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής 

Επιτροπής κ. Καρβέλης Γεώργιος, ο οποίος συµµετέχει στη συνεδρίαση αυτή 

αναπληρώνοντας τον κ. Πολίτη ∆ηµήτριο.   

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο  για συζήτηση το 8ο θέµα της ηµερήσιας 

διάταξης µε τίτλο : 

Νοµική υποστήριξη δηµοτικών υπαλλήλων. 

 
Εισηγούµενος το θέµα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στις υπ’ αριθµ. πρωτ. 4581/26-1-
2012 και 4774/26-1-2012 εισηγήσεις της ∆ιεύθυνσης Καθαριότητας & Αµαξοστασίου 
του ∆ήµου Καλαµάτας, οι οποίες αναλυτικά έχουν ως εξής:  
 
 
ΘΕΜΑ: Νοµική υποστήριξη υπαλλήλου. 
 
Σας γνωρίζουµε ότι ο Προϊστάµενος της ∆/νσης Καθαριότητας και Αµαξοστασίου µε 
την 4230/24-01-2012 αίτησή του ζητά τη νοµική συµπαράσταση του ∆ήµου κατά την 
εξέτασή του ως κατηγορουµένου για υπόθεση του ∆ήµου. Το περιεχόµενο της αίτησής 
του έχει αναλυτικά ως εξής: 
 
«Σας γνωρίζω ότι µε το Α.Β.Μ.  Α 2008/3296 κλητήριο θέσπισµα, ο Εισαγγελέας  
Πληµµελειοδικών µε καλεί να εµφανιστώ στο Μονοµελές Πληµµελειοδικείο Καλαµάτας 
την 07-02-2012, ηµέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.µ., ως κατηγορούµενος  για πρόκληση 
ρύπανσης και υποβάθµιση του περιβάλλοντος, βασιζόµενος σε σχετικό δηµοσίευµα της 
τοπικής εφηµερίδας «Σηµαία», της Πέµπτης 11 ∆εκεµβρίου 2008. 
 
Παρακαλώ να ορίσετε δικηγόρο για την νοµική συµπαράστασή µου, κατά την 
προαναφερθείσα δικάσιµο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν 3979/2011. 
 
Σας συνυποβάλλω  σχετικά έγγραφα που αφορούν στο θέµα. 
 

 
 

Ο Αιτών 
Γιάννης Παπαδόπουλος, 

εργαζόµενος στο ∆ήµο Καλαµάτας, 
προϊστάµενος της ∆/νσης 

Καθαριότητας & Αµαξοστασίου». 
 

 
Αναλυτικά στοιχεία για την εκδικαζόµενη υπόθεση έχουν κατατεθεί µαζί µε την αίτηση 
του υπαλλήλου και συνυποβάλλονται µε την εισήγησή µας αυτή. Σύµφωνα δε µε τις 
διατάξεις του άρθρου 51 του Ν 3979/2011 προβλέπονται τα εξής για τη συγκεκριµένη 
περίπτωση: «Οι δήµοι και οι περιφέρειες υποχρεούνται στη νοµική στήριξη των 
υπαλλήλων που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των δικαστηρίων ή των δικαστικών 
αρχών, όταν διώκονται ποινικώς για αδικήµατα, που τους αποδίδονται κατά την 
ενάσκηση των καθηκόντων τους. Οι υπάλληλοι στερούνται της νοµικής κάλυψης, στην 
περίπτωση που η άσκηση ποινικής δίωξης εναντίον τους αποτελεi συνέπεια 
καταγγελίας εκ µέρους της υπηρεσίας. Η εκπροσώπηση συντελείται από δικηγόρο του 
δήµου ή της περιφέρειας, µετά από αίτηση του υπαλλήλου προς τον οικείο δήµαρχο ή 
περιφερειάρχη, ύστερα από απόφαση της οικονοµικής επιτροπής. Σε περίπτωση που 
δεν υπηρετεί δικηγόρος µε πάγια έµµισθη εντολή η εκπροσώπηση γίνεται από 
πληρεξούσιο δικηγόρο, σύµφωνα και µε τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 του 
ν.3852/2010, αντίστοιχα. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρµόζονται και για τους αιρετούς των 
δήµων και των περιφερειών.» 
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Κατόπιν όλων αυτών παρακαλούµε να ορίσετε δικηγόρο για τη νοµική υποστήριξη του 
κατηγορούµενου υπαλλήλου. 
 

 
 

Ο Προϊστάµενος της ∆/νσης Καθαριότητας 
και Αµαξοστασίου  

 
Γιάννης Παπαδόπουλος 

ΠΕ Περιβάλλοντος 
 

 
 
ΘΕΜΑ: Νοµική υποστήριξη υπαλλήλων. 
 
Σας γνωρίζουµε ότι οι εργαζόµενοι του ∆ήµου Καλαµάτας Παπαδόπουλος Ιωάννης, 
Μάλαµας Γεώργιος και Κισκήρας Νικόλαος µε την 4495/24-01-2012 αίτησή τους 
ζητούν τη νοµική συµπαράσταση του ∆ήµου κατά την εξέτασή τους ως 
κατηγορουµένων για υπόθεση του ∆ήµου. Το περιεχόµενο της αίτησής τους  έχει 
αναλυτικά ως εξής: 
 
«Σας γνωρίζουµε ότι µε το Α.Β.Μ.  ∆ 2009/518 κλητήριο θέσπισµά του, ο Εισαγγελέας 
Πληµµελειοδικών µας καλεί να εµφανιστούµε στο Μονοµελές Πληµµελειοδικείο 
Καλαµάτας την 14-02-2012, ηµέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.µ., ως κατηγορούµενοι  για 
τον τραυµατισµό του εργαζόµενου στο ∆ήµο Καλαµάτας Γεωργακόπουλου Ιωάννη ο 
οποίος στις 06-08-2008, εκτελώντας την υπηρεσία του, χτύπησε στο µικρό δάχτυλο του 
αριστερού χεριού. 
 
Παρακαλούµε να µας ορίσετε δικηγόρο για την νοµική συµπαράστασή µας, κατά την 
προαναφερθείσα δικάσιµο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν 3979/2011. 
 
Σας συνυποβάλλουµε  σχετικά έγγραφα που αφορούν στο θέµα. 
 

 
 

Ο Αιτούντες,  
εργαζόµενοι στο ∆ήµο Καλαµάτας 

Γιάννης Παπαδόπουλος 
Μάλαµας Γεώργιος 

Κισκήρας Νικόλαος». 
 
 
Αναλυτικά στοιχεία για την εκδικαζόµενη υπόθεση έχουν κατατεθεί µαζί µε την αίτηση 
των υπαλλήλων και συνυποβάλλονται µε την εισήγησή µας αυτή.  
Σύµφωνα δε µε τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν 3979/2011 προβλέπονται τα εξής 
για τη συγκεκριµένη περίπτωση: «Οι δήµοι και οι περιφέρειες υποχρεούνται στη νοµική 
στήριξη των υπαλλήλων που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των δικαστηρίων ή των 
δικαστικών αρχών, όταν διώκονται ποινικώς για αδικήµατα, που τους αποδίδονται κατά 
την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Οι υπάλληλοι στερούνται της νοµικής κάλυψης, 
στην περίπτωση που η άσκηση ποινικής δίωξης εναντίον τους αποτελεi συνέπεια 
καταγγελίας εκ µέρους της υπηρεσίας. Η εκπροσώπηση συντελείται από δικηγόρο του 
δήµου ή της περιφέρειας, µετά από αίτηση του υπαλλήλου προς τον οικείο δήµαρχο ή 
περιφερειάρχη, ύστερα από απόφαση της οικονοµικής επιτροπής. Σε περίπτωση που 
δεν υπηρετεί δικηγόρος µε πάγια έµµισθη εντολή η εκπροσώπηση γίνεται από 
πληρεξούσιο δικηγόρο, σύµφωνα και µε τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 του 
ν.3852/2010, αντίστοιχα. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρµόζονται και για τους αιρετούς των 
δήµων και των περιφερειών.» 
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Κατόπιν όλων αυτών παρακαλούµε να ορίσετε δικηγόρο για τη νοµική υποστήριξη των 
κατηγορούµενων υπαλλήλων. 
 
 

 
 

Ο Προϊστάµενος της ∆/νσης Καθαριότητας 
και Αµαξοστασίου  

 
Γιάννης Παπαδόπουλος 

ΠΕ Περιβάλλοντος 
 

 
Για το παρόν θέµα διεξάγεται η εξής διαλογική συζήτηση: 

 
Να κάνω µια ερώτηση στον κ. Παπαδόπουλο.  
Επειδή διάβασα λίγο το θέµα αλλά δεν πρόλαβα να ενηµερωθώ, τι αφορά 

το συγκεκριµένο; Επειδή είστε εσείς κατηγορούµενος απ’ ότι κατάλαβα. 
 
(∆ιευθυντής Καθαριότητας & Αµαξοστασίου ∆ήµου Καλαµάτας): 
Είναι δύο υποθέσεις, η µία στις 7 και η άλλη στις 14. Στην πρώτη 

είµαι αποκλειστικά εγώ υπεύθυνος, στη δεύτερη είµαι µαζί µε δύο άλλους 
συναδέλφους. Το αντικείµενο της πρώτης είναι από ένα δηµοσίευµα της εφηµερίδας 
¨ΣΗΜΑΙΑ¨ του 2008 που είχε φωτογραφίες και ένα σχόλιο ότι στην περιοχή  εκβολής 
του ποταµού ∆ήµου Άρι υπήρχαν σκουπίδια, χαρτικά κτλ και ως υπηρεσία οφείλαµε να 
τα έχουµε καθαρίσει. Και το δεύτερο δικαστήριο ήταν ο τραυµατισµός ενός 
εργαζόµενου κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας του. 
 
ΦΩΤΕΑΣ: Αυτεπάγγελτο ήταν το δεύτερο; 
 
ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ: Και τα δύο αυτεπάγγελτα ήταν. 
 
 
Η Οικονοµική Επιτροπή µετά από διαλογική συζήτηση αφού λαµβάνει υπόψη της τις 
παραπάνω εισηγήσεις και τις αναφερόµενες σ’ αυτές διατάξεις,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Εγκρίνει τον ορισµό των δικηγόρων του Γραφείου Νοµικών Συµβούλων του 
∆ήµου Καλαµάτας, ενεργώντας από κοινού ή ο καθένας χωριστά, για τη 
νοµική υποστήριξη, ενώπιον του Τριµελούς Πληµµελειοδικείου Καλαµάτας: 

α) του δηµοτικού υπαλλήλου κ. Παπαδόπουλου Ιωάννη του Αθανασίου, την 
7η-2-2012 και σε κάθε µετ’ αναβολή δικάσιµο ,  

β) των δηµοτικών υπαλλήλων κ.κ. Παπαδόπουλου Ιωάννη του Αθανασίου, 
Μάλαµα Γεωργίου του Ιωάννη και Κισκήρα Νικολάου του Κωνσταντίνου, 
την 14η-2-2012 και σε κάθε µετ’ αναβολή δικάσιµο,  

οι οποίοι διώκονται για κατηγορίες που τους αποδίδονται κατά την εκτέλεση 
των υπηρεσιακών τους καθηκόντων, σύµφωνα µε όσα αναλυτικά 
αναφέρονται στο ιστορικό της απόφασης αυτής.  
 
 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 

ΦΩΤΕΑΣ: 

ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 
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Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

∆ηµήτριος Μπούχαλης     1. Καρβέλης Γεώργιος 

  2. Κουδούνης Αργύριος 

  3. Μπρεδήµας Θεόδωρος  

  4. Μπουζιάνης Παύλος  

  5. Στασινόπουλος Στυλιανός  

  6. Φαββατάς ∆ηµήτριος  

  7. Φωτέας Νικόλαος  

 
Ακριβές Απόσπασµα 

Καλαµάτα 6 Φεβρουαρίου 2012 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

 


